



GOVERNMENT OF KERALA

Abstract

Health & Family Welfare Department - Financial relief to the family of the deceased Prisoner Sajith - Sanctioned - Orders issued.

HEALTH & FAMILY WELFARE (E) DEPARTMENT

G.O.(Ms)No.133/2021/H&FWD Dated, Thiruvananthapuram, 18/07/2021

- Read 1 Notice No.Case No.605/11/12/17/JCD/M-5 from the National Human Rights Commission.
 - 2 Letter No. HC(G)-23722/2017/PrQH dated 01/07/2020 from the Director General of Prisons & Correctional Services, Thiruvananthapuram.
 - 3 Government Letter No.B2/166/2020/Home dated 21/10/2020
 - 4 Letter No. 605/11/12/17/JCD dated 11/02/2021 from the National Human Rights Commission.

ORDER

The deceased prisoner (C.No. 2144) Sajith S/o Thankappan (Puthanpuraykkal Chirs, Pulinkunnu Village and P.O, Pulinkunnu P.S, Kuttanad Thaluk, Alappuzha) who was accused U/s 302 and 341 in S.C. 633/09 of the Hon'ble Additional District Sessions Court(III), Alapuzha was sentenced to undergo life imprisonment and to pay a fine of Rs.50,000/- and in default to a sentence of imprisonment one year and was admitted in Central Prison, Thiruvananthapuram on 12/10/2017. The Jail Medical Officer referred him to Mental Health Centre on 11/11/2017 as he showed suicidal attempt at prison premises and he was admitted at Mental Health Centre, Peroorkada on the same day. While undergoing treatment at Mental Health Centre, Thiruvananthapuram, the prisoner had committed suicide by hanging in Ward No.6 at Cell No. 2 on 13/11/2017.

2. As per letter read as 1st paper above, the National Human Rights Commission issued Notice to the Chief Secretary, Govt. of Kerala u/s 18 of the PHR Act 1993 to Show Cause as to why a sum of Rs.3,00,000/- (Rupees three lakh only) be not granted to the Next of Kin of the deceased Sajith. The Director General of Prisons & Correctional Services (DG(P)) vide letter read as 2nd paper above, reported that there was no lapse on the part of the jail authorities in the death of the prisoner. The Postmortem Certificate and Magisterial Enquiry Report reveals that his death occurred due to hanging. On the basis of the report from DG(P), reply to the Show Cause notice was submitted before the National Human Rights Commission as per letter read as

File No.HEALTH-E1/132/2021-HEALTH

3rd paper above.

3.The Commission considered the reply to the show cause notice and held that the defense taken in the reply was not acceptable and observed that it was the responsibility of the authorities of Mental Health Centre, Peroorkada to provide proper special security and care to the prisoner as he was a Psychiatric patient and has suicidal tendency and had the authorities concerned would have been vigilant, a precious life could have been saved and it amounts to violation of human rights of the deceased for which the State is vicariously liable to compensate to the Next of Kin of the deceased. Therefore, the Commission reiterated and confirmed its recommendation for monetary relief of Rs.3,00,000/- to be paid to the Next of Kin of the deceased Sajith and directed the Chief Secretary, Govt. of Kerala vide letter read as 4th paper above, to file compliance report along with the proof of payment within eight weeks.

4. Government examined the matter in detail and are pleased to grant an amount of Rs.3,00,000/- (Rupees three lakh only) from the Chief Minister's Redress Relief Fund to the family of deceased prisoner Sajith who committed suicide at Mental Health Centre, Thiruvananthapuram on 13/11/2017 while undergoing treatment, subject to the condition that the amount will be recovered from the responsible officers.

5.The Director of Health Services will take further action on the recovery of the amount from the responsible Officers and furnish report before Government urgently.

(By order of the Governor) Rajan Namdev Khobragade Principal Secretary

To:

The Director of Health Services, Thiruvananthapuram.

Sri.Thankappan (Puthanpuraykkal Chirs, Pulinkunnu Village and P.O, Pulinkunnu P.S, Kuttanad Thaluk, Alappuzha

The Registrar, National Human Rights Commission, Manavadhikar Bhawan, C-Block, G.P.O. Complex, INA, New Delhi-110 023.

The Director General of Prisons & Correctional Services, Thiruvananthapuram.

The Principal Accountant General (Audit), Kerala, Thiruvananthapuram.

The Accountant General (A&E), Thiruvananthapuram.

Revenue (DRF) Department. (With Covering Letter)

Home (B) Department.

The General Administration (SC) Department

(vide Item No. 124 dated 15/07/2021)

I&PRD, Web & New Media, Thiruvananthapuram.

(for publishing in Government Website)

The Stock File.

Forwarded /By order

Section Officer



anonyo

കേരള സർക്കാർ

മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി: 15-07-2021

ഫയൽ നം. 132/ഇ1/2021/ആകുവ.

ഇനം നം:

124

വിഷയം

: ആരോഗ്യ-കുടുംബക്ഷേമ വകുഷ് - തിരുവനന്തപുരം മാനസികാരോഗ്യ കേന്ദ്രത്തിൽ ചികിത്സയിലിരിക്കെ ആത്മഹത്യ ചെയ്ത തടവുകാരൻ

സജ്ലിത്തിന്റെ കുടുംബത്തിന് നഷ്ടപരിഹാരം അനുവദിക്കുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒഷ്) പിണറായി വിജയൻ മുഖ്യമന്ത്രി

(ശരിഷകർഷ്)

ഡോ. വി പി ജോയ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി

പ്രിൻസിഷൽ സെക്രട്ടറി, ആരോഗ്യ-കുടുംബക്ഷേമവകുപ്പ്.

As (Sm NK)

M. issne orders Performers 15.2.2021

കേരള സർക്കാർ

(ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ മന്ത്രിസഭ) മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

1.ഫയൽ നമ്പർ	132/ഇ 1/2021/ആകുവ
2.വകപ്പ്	ആരോഗ്യ കുടുംബ ക്ഷേമ (ഇ) വകുപ്പ്
3.വിഷയം	തിരുവനന്തപുരം മാനസികാരോഗ്യ കേന്ദ്രത്തിൽ ചികിത്സയിലിരിക്കെ ആത്മഹത്യ ചെയ്യ തടവുകാരൻ സജിത്തിന്റെ കടുംബത്തിന് നഷ്ടപരിഹാരം അനുവദിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച്
 മന്ത്രിസഭായോഗത്തിൽ സമർപ്പിക്കാനുള്ള ക്യുമന്ത്രിയുടെ ഉത്തരവ് തീയതി 	22/06/2021
5. (1) ഇത് സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണോ? (2) സാമ്പത്തിക ബാധ്യതയുള്ളതാണെങ്കിൽ ധനകാര്യ വകപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ, ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ളണ്ട്
6. മറ്റേതെങ്കിലും വകപ്പുമായി ആലോചിച്ചിട്ടുണ്ടോ; ഉണ്ടെങ്കിൽ അവരുടെ അഭിപ്രായം മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കറിപ്പിൽ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചിട്ടുണ്ടോ?	ഇല്ല
7. കുറിപ്പ് സമർപ്പിച്ച അഡീഷണൽ സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ശ്രീ.നന്ദകുമാർ .കെ
8.കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറിയുടെപേര്	ഡോ. രാജൻ നാംദേവ് ഖോബ്രഗ്രഡെ
9.മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി	08/07/21
10.കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച ചീഫ് സെക്രട്ടറിയുടെ പേര്	ഡോ.വി.പി.ജോയ്
11.മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കറിപ്പ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി അംഗീകരിച്ച തീയതി.	12/07/2021
12.കറിപ്പ് അംഗീകരിച്ച മന്ത്രിയുടെ പേര്	ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്
13.മന്ത്രിസഭയ്ക്കുള്ള കരട് കുറിപ്പ് മന്ത്രി അംഗീകരിച്ച തീയതി.	14/07/21
14.കറിപ്പിന്റെ പകർപ്പുകൾ സമർപ്പിച്ച തീയതി	14/07/21
15.മന്ത്രിസഭായോഗം തീരുമാനമെടുത്ത തീയതി	
16.തീരുമാനം പുറപ്പെടുവിച്ച സർക്കാർ ഉത്തരവ്/ കത്തിന്റെ നമ്പറും തീയതിയും.	

മന്ത്രിസഭാ യോഗത്തിനുള്ള കുറിപ്പ്

തിരുവനന്തപുരം മാനസികാരോഗ്യ കേന്ദ്രത്തിൽ ചികിത്സയിലിരിക്കെ മരണപ്പെട്ട സജിത്തിന്റെ കുടുംബത്തിന് നഷ്ടപരിഹാരം അനുവദിക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ചുള്ളതാണ് ഈ കറിപ്പ്.

ബഇമാനപ്പെട്ട അഡീഷണൽ ഡിസ്മിക്സ് സെഷൻസ് കോടതി (III) ലെ എസ്സി 633/09 ലെ U/s 3**02, 341 എ**ന്നിവ**യ്ക്ക് ജീവപര്യന്തം ത**ടവും 50,000 രൂപ പിഴയും പിഴ **കൂടി തടവും വിധിക്കപ്പട്ട സജിത് 12/10/2017** നാണ് വർഷം ഒരു ഒടക്കാത്തപക്ഷം തിരുവനന്തപുരം സെൻട്രൽ ജയിലിൽ പ്രവേശിപ്പിക്കപ്പെട്ടത്.13/10/2017 ന് പരിശോധനയ്ക്ക് ശേഷം, ഹെൽത്ത് സ്ക്രീനിംഗ് റിപ്പോർട്ടിൽ ജയിൽ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ അദ്ദേഹത്തിന് കൺസൾട്ടേഷൻ നിർദ്ദേശിക്കകയുണ്ടായി ജയിൽ ആത്മഹത്യാശ്രമം നടത്തിയതിനാൽ മെഡിക്കൽ ഓഫീസർ 11/11/2017 ന് അദ്ദേഹത്തെ മാനസികാരോഗ്യ കേന്ദ്രത്തിലേക്ക് റഫർ ചെയ്യുകയും അന്നേ കേന്ദ്രത്തിൽ മാനസികാരോഗ്യ പെത്രർക്കട തിരുവനന്തപുരം പ്രവേശിപ്പിക്കുകയുമുണ്ടായി.ടിയാൻ 13/11/2017 ന് മാനസികാരോഗ്യ കേന്ദ്രത്തിലെ വാർഡ് നമ്പർ 6 ലെ സെൽ നമ്പർ 2 ൽ ഇങ്ങി ആത്മഹത്യ ചെയ്ത.

3.മരിച്ച സജിത്തിന്റെ കടുംബത്തിന് 3,00,000/~ (3 ലക്ഷം രൂപ) നഷ്ടപരിഹാരം നൽകാതിരുന്നത് സംബന്ധിച്ച് , ദേശീയ മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ പി.എച്ച്.ആർ ആക്ല് 1993, സെക്ഷൻ 18 പ്രകാരം ,ചീഫ് സെക്രട്ടറിയ്ക്ക് കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ് നൽകകയുണ്ടായി.

4.തടവുകാരന്റെ മരണത്തിൽ ജയിൽ അധികൃതരുടെ ഭാഗത്തുനിന്ന് യാതൊരു വീഴ്ചയും സംഭവിച്ചിട്ടില്ലെന്ന് ജയിൽസ് ആന്റ് കറക്ഷണൽ സർവീസസ് ഡയറകൂർ ജനറൽ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.അദ്ദേഹത്തിന്റേത് ഇങ്ങി മരണം ആണെന്ന് പോസ്റ്റ്മോർട്ടം സർട്ടിഫിക്കറ്റം മജിസ്ലേറിയൽ അന്വേഷണ റിപ്പോർട്ടം വെളിപ്പെടുത്തുന്നു. ജയിൽ ഡയറകൂർ ജനറലിന്റെ റിപ്പോർട്ടിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ദേശീയ മനുഷ്യാവകാശ കമ്മീഷൻ

പുറപ്പെടുവിച്ച കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസിന് 21/10/2020 ന് ആഭ്യന്തര വകപ്പിൽ നിന്നം മറുപടി നൽകകയുണ്ടായി.ക്രിമിനൽ പ്രൊസീജിയർ കോഡ് സെക്ഷൻ 176(1)A അന്തസരിച്ചുള്ള അന്വേഷണറിപ്പോർട്ട് പ്രകാരം ടിയാന്റെ മരണം ഇങ്ങി മരണമാണെന്നും ടിയാന് മതിയായ ചികിത്സയും പരിചരണവും നൽകിയിരുന്നതായും ജയിലധികൃതരുടേയോ ആശുപ്പ്രി അധികൃതരുടേയോ ഭാഗത്ത് നിന്നും ടിയാന്റെ മരണത്തിൽ യോതൊരു വീഴ്ചയും സംഭവിച്ചിട്ടില്ല എന്നും ആയതിനാൽ സജിതിന്റെ കുടുംബത്തിന് 3 ലക്ഷം രൂപ നഷ്ട പരിഹാരം നൽകുന്നതിൽ നിന്നും സർക്കാരിനെ ഒഴിവാക്കണമെന്നും പ്രസ്തൃത മറ്റുപടിയിൽ വ്യക്തമാക്കിയിരുന്നു.

5.പ്രസ്തുത മറുപടി പരിഗണിച്ച കമ്മീഷൻ ആയത് സ്വീകാര്യമല്ലെന്ന് അറിയിക്കുകയും താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിർദ്ദേശം നൽകുകയുമുണ്ടായി.

"It was responsibility of the authorities of Mental Health Centre, Peroorkada to provide proper special security and care to the prisoner as he was a Psychiatric patient and has suicidal tendency and had the authorities concerned would have been vigilant, a precious life could have been saved and it amounts to violation of human rights of the deceased for which the State is vicariously liable to compensate to the NoK of the deceased. Therefore, notice u/s 18 of the PHR Act 1993 was issued to the Chief Secretary, Govt. of Kerala to show cause as to why a sum of Ps. 3,00,000/- (Rs.Three Lakhs only) be not granted to the Nok of the deceased Salith within 6 weeks."

6. ആയതിനാൽ മരണപ്പെട്ട സജിത്തിന്റെ കുടുംബത്തിന് 3 ലക്ഷം രൂപ നല്യ പരിഹാരം നൽകണമെന്ന കമ്മീഷന്റെ ശുപാർശ സ്ഥിരീകരിക്കുകയും 8 ആഴ്ചയ്ക്കുള്ളിൽ ഇക കൈമാറി തെളിവ് സഹിതം കംപ്ലയൻസ് റിപ്പോർട്ട് ലഭ്യമാക്കണമെന്ന് നിർദ്ദേശിക്കുകയുമുണ്ടായി.

7.ഇക്കാര്യത്തിൽ ധനകാര്യ വകപ്പ് താഴെപ്പറയും പ്രകാരം അഭിപ്രായപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്.
"The NHRC order is self explanatory. Administrative Department is requested to comply with the same."

8. അനുവദിക്കുന്ന നഷ്ട പരിഹാരം ബന്ധപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥരിൽ നിന്ന് ഈടാ ക്കണമെന്ന വ്യവസ്ഥയോടെ, ഇക്കാര്യം മന്തിസഭ മുമ്പാകെ സമർപ്പിക്കുവാൻ ബഇ. മുഖ്യമന്ത്രി ഉത്തരവിട്ടം

തീരുമാനിക്കേണ്ട കാര്യം

തിരുവനന്തപുരം മാനസിക ആരോഗ്യകേന്ദ്രത്തിൽ ചികിത്സയിലിരിക്കെ 13/11/2017 ന് ആത്മഹത്യ ചെയ്ത തടവുകാരൻ സജിത്തിന്റെ കടുംബത്തിന് ,അനുവദിക്കുന്ന നഷ്ട പരിഹാരം ബന്ധപ്പെട്ട ഉദ്യോഗസ്ഥരിൽ നിന്ന് ഈടാക്കണമെന്ന വ്യവസ്ഥയോടെ,മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ ഭൂരിതാശ്വാസ് നിധിയിൽനിന്നും 3,00,000/-(മൂന്ന് ലക്ഷം രൂപ മാത്രം) നഷ്ടപരിഹാരം അനുവദിക്കാമോ?